
Istituto Comprensivo
“Johannes Amos Comenius”
Via Ponte Alto, 2/1 
38100 COGNOLA (TN)
Tel.  +39  0461 982113
Fax   +39 0461 237554 
segr.ictn2@scuole.provincia.tn.it 
www.icomenius.it
C. F. 96056960220

icjc_tn/2024/5.4/CZ/rv

Numero di protocollo associato al documento come metadato (DPCM
3.12.2013, art. 20). Verificare l’oggetto della PEC o i files allegati alla
medesima. Data di registrazione inclusa nella segnatura di protocollo.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 21

OGGETTO:  ASSUNZIONE  INCARICO  DI  R.U.P.  (RESPONSABILE  UNICO  DI
PROGETTO)  PER  IL  PNRR  –  MISSIONE  4  -  ISTRUZIONE  E  RICERCA  –
COMPONENTE  1  –  POTENZIAMENTO  DELL’OFFERTA  DEI  SERVIZI  DI
ISTRUZIONE:  DAGLI  ASILI  NIDO  ALLE  UNIVERSITA’  -  INVESTIMENTO  2.1:
“DIDATTICA  DIGITALE  INTEGRATA  E  FORMAZIONE  ALLA  TRANSIZIONE
DIGITALE  DEL  PERSONALE  SCOLASTICO”  FORMAZIONE  DEL  PERSONALE
SCOLASTICO PER LA TRANSIZIONE DIGITALE (D.M. 66/2023)

TITOLO     PROGETTO  : “Innovare  l’insegnamento:  Guida  alla  Transizione  Digitale  per  i
Docenti”

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-41346

CODICE CUP: F64D23003490006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Legge Provinciale 7 agosto 2006 n. 5, “Sistema educativo di istruzione e formazione del
Trentino” ss.mm.ii;

VISTO il  regolamento  UE 2018/1046  del  18  luglio  2018,  che  stabilisce  le  regole  finanziarie
applicabili  al  bilancio  generale  dell’Unione,  che  modifica  i  regolamenti (UE) n.
1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013,  n.  1309/2013, n.  1316/2013, n.
223/2014,  n.  283/2014  e  la  decisione  n.  541/2014/UE  e  abroga  il  regolamento  (UE,
Euratom) n. 966/2012;

VISTO il  regolamento (UE) 12 febbraio 2021,  n.  2021/241,  che istituisce  il  dispositivo per la
ripresa e la resilienza;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che
integra  il  regolamento  (UE)  2021/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  che
istituisce il  dispositivo per  la  ripresa e  la  resilienza,  definendo una metodologia  per  la
rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;

mailto:segr.ictn2@scuole.provincia.tn.itC
http://www.icomenius.it/


VISTO il  Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza (PNRR),  la cui  valutazione positiva è  stata
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal
Segretario generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione 12 aprile 2023, n. 66, di riparto delle risorse
alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale
integrata e formazione alla transizione digitale per il  personale scolastico” nell’ambito
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi  all’istruzione:  dagli  asili  nido  all’Università”  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e
resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

VISTO l’Allegato 1 del decreto n. 66 del Ministero dell’Istruzione e del Merito, concernente il
riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1
“Didattica  digitale  integrata  e  formazione  alla  transizione  digitale  per  il  personale
scolastico”  nell’ambito  della  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  -  Componente  1  –
Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del
Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation
EU,  che assegna alla scrivente Istituzione scolastica la somma di  € 56.956,56 -  come
somma massima per la realizzazione del progetto;

VISTA la nota prot. n. 141549 del 7 dicembre 2023, con la quale il Ministro dell’Istruzione e del
merito  ha  fornito  le  Istruzioni  Operative  per  la  progettazione  e  la  gestione  degli
interventi;

VISTE le deliberazioni degli OOCC relative all’adesione al progetto PNRR in oggetto:

- deliberazione n. 4 del Collegio docenti del 18.12.2023
- deliberazione n. 16 del Consiglio dell’Istituzione del 28.12.2023

VISTO il progetto inoltrato in data 27.02.2024;

VISTO l’accordo  di  concessione  dd.  3.03.2024 sottoscritto dal Direttore  Generale e
Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR e acquisito agli atti  dell’Istituto con
nota ns prot. n. 1526 dd. 4.03.2024;

VISTA la  legge  07  agosto  1990,  n.  241,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO l’art. n. 15, comma 5, del D.Lgs. 36/2023;

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.)
per  le  fasi  di  programmazione,  progettazione,  affidamento  per  l’esecuzione  alla
realizzazione del progetto;

DETERMINA

1. di assumere l’incarico di  Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.),  ai sensi dell’art. 15,
comma 5, del D. Lgs. 36/2023, per la realizzazione del Progetto “Innovare l’insegnamento:
Guida alla Transizione Digitale per i Docenti” - PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca –
Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
universita’ –  Investimento  2.1:  Didattica  digitale  integrata  e  formazione  alla  transizione
digitale per il personale scolastico (D.M. 66/2023) - codice identificativo progetto:  M4C1I2.1-
2023-1222-P-41346 – codice CUP: F64D23003490006;

2. che l’incarico decorre dalla data del presente atto e fino al termine delle operazioni del progetto,
ivi inclusi la rendicontazione ed eventuali controlli;



3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa;

4. di nominare altresì  il Dirigente Scolastico quale Direttore dell’Esecuzione del contratto ai sensi
dell’art. 114, comma 7, del Decreto Legislativo n. 36/2023;

5. di  dare  atto  alla  pubblicazione  della  presente  Determinazione,  immediatamente  esecutiva,
all’albo dell’Istituto, ai sensi dell’art. 14, comma 6, del DPGP 18/10/1999, n. 13-12/Leg.;

6. di  precisare che,  ai  sensi dell’art.  4 della L.P.  30 novembre 1992 n.  23,  avverso la presente
determinazione è ammesso:

• reclamo al Dirigente Scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15
giorni, ai sensi dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-
12/Leg.;

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa
di Trento entro 60 giorni da parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art.
29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104;

• in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro
120 giorni – art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.

DICHIARA inoltre che, visto quanto disposto dalle Istruzioni Operative, non esistono da parte del
legale rappresentante quale RUP, conflitti di interesse e situazioni di incompatibilità nello sviluppo
del progetto stesso.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Carlo Zanetti

Questa  nota,  se  trasmessa  in  forma  cartacea,  costituisce  copia
dell’originale  informatico  firmato  digitalmente  predisposto  e
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole
tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita
dall’indicazione  a  stampa  del  nominativo  del  responsabile  (art.  3
D.Lgs. 39/1993).


	DETERMINA

		2024-03-06T08:56:55+0100
	Carlo   Zanetti


		2024-03-06T09:09:10+0100
	Istituto Comprensivo Johannes Amos Comenius




